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úvodník

Milí čitatelia,
tešíme sa, že ste sa rozhodli otvoriť túto výročnú 
správu, ktorá je akýmsi zhrnutím toho najdôležitej-
šieho, čo sa u nás vo FAMILY GARDEN udialo za rok 
2022. Úprimne, pri všetkej tej sumarizácii udalostí 
a zhromažďovaní textov, fotiek, čísel, nás samých 
prekvapovalo, koľko toho všetkého bolo. 
   Stretli sme opäť množstvo úžasných ľudí. Sme 
vďační za každého, kto sa na nás s dôverou obrátil 
a komu sa nám podarilo v niečom pomôcť. Vážime si 
všetkých, ktorí naopak pomohli nám a stáli pri nás.
   A práve bez tých, ktorí sú súčasťou nášho tímu – či 
už ako spoluorganizátori rôznych vzdelávaní, alebo 
nám pomáhajú v oblasti médií, s klientmi, modlia sa 
za nás alebo nás pravidelne finančne podporujú – bez 
nich by nič z toho, o čom si tu prečítate, nebolo možné.
   Želám nášmu centru FAMILY GARDEN veľa mo-
tivácie, síl, múdrosti v rozhodovaní, odhodlania ísť 
ďalej a pokračovať tak v aktivitách, ktoré budú pre 
dobro rodín.
   Lebo na vzťahoch záleží. 

Katarína Baginová, riaditeľka centra



Združenie saleziánov spolupracovníkov (ASC) zalo-
žil svätý Ján Bosco v Turíne 9. mája 1876. Saleziáni 
spolupracovníci sú treťou vetvou saleziánskej ro-
diny (po saleziánoch a saleziánkach). Je to verejné 
zhromaždenie veriacich katolíkov — laikov i die-
céznych kňazov. Ich cieľom je venovať sa širokému 
mládežníckemu hnutiu a ľudovému apoštolátu. 
Saleziánske dielo na Slovensku sa začala rozvíjať 
v roku 1924 príchodom prvých slovenských sale-
ziánov. V súčasnosti pôsobí na Slovensku viac ako 
tisíc saleziánov spolupracovníkov v dvadsiatich 
siedmich strediskách. Ich základným poslaním je 
apoštolát vo farnostiach, v ktorých žijú. Zame-
riavajú sa na ľudskú a kresťanskú výchovu detí 
a mládeže, ale venujú sa aj snúbencom, manželom 
a rodinám. Podľa svojich schopností sa snažia slúžiť 
každému, kto ich potrebuje. 

Viac o ASC stredisku na Miletičovej ulici si prečítajte 
na: www.mileticka.sk/asc

Centrum zastrešujú laici —  
— saleziáni spolupracovníci  
v Bratislave na Miletičovej ulici.

ČLENOVIA ASC, STREDISKO MILETIČOVA

http://www.mileticka.sk/asc


Poradenské centrum, ktoré sa od svojho 
vzniku v roku 2013 svojimi aktivitami 
zameriava na podporu zdravého fungovania 
manželstiev a rodín. Centrum vzniklo 
z potrieb doby a reaguje na ne dodnes. Svoje 
služby poskytuje v dvoch hlavných rovinách 

— v preventívnej oblasti a v sprevádzaní 
mladých ľudí, manželských párov, ale aj 
pomoci tým, ktorí sa dostali do krízy.

Čo je fg

Poradenské centrum  
pre rodiny – FAMILY GARDEN
   Pavlovičova 3,  

821 04, Bratislava–Trnávka

   +421 903 821 321
   bratislava@familygarden.sk
   www.familygarden.sk
   fb.com/FAMILYGARDEN.sk

mailto:bratislava%40familygarden.sk?subject=
http://www.familygarden.sk
mailto:www.facebook.com/FAMILYGARDEN.sk?subject=


„Ako dôchodkyňa sa teším, že 
môžem byť súčasťou tohto 
projektu, aj keď moja činnosť 
je iba nepriama. Mojou úlohou 
sú najmä administratívne práce, 
objednávky, faktúry, sledova-
nie financií, príprava podkladov 
pre účtovníčku a organizačná 
pomoc.“

„Teší ma, že môžem svoje dl-
horočné pracovné skúsenosti 
zužitkovať tu, vo FG. Zároveň 
si plne uvedomujem, koľko 
nových zručností a vedomostí 
som vďaka pôsobeniu vo FG 
získal a môžem ich použiť pre 
dobro druhých. Tým najväčším 
bonusom však pre mňa je, že 
všetko, čo vo FG robím, môžem 
robiť spolu s mojou manželkou 
Katkou.“

ELENA

kamil



„Pravidelne sa pri rôznych akti-
vitách v našom centre presvied-
čam, že táto práca má veľký 
zmysel a zároveň, že je to veľký 
dar. Byť súčasťou takéhoto tímu, 
vzdelávať seba, ale aj iných, byť 
nápomocnou tým, ktorí to práve 
potrebujú ma napĺňa bázňou 
a zároveň istotou, že ideme vo 
FG ďalej, napriek akýmkoľvek 
prekážkam.“

Katka

kto je fg



ASAP 
3 kurzy vo FG v BA
3 kurzy pre ASC Prešov  
  (1 x v Prešove a 2 x v Drienici)
1 kurz pre ASC Námestovo

CELKOM 7 KURZOV  
A 117 ÚČASTNÍKOV

ASAP Plus
2 webináre
1 workshop vo FG v BA

CELKOM 41 ÚČASTNÍKOV

pre mladých – PÁRty
2 workshopy vo FG v BA 
  pre stredisko Trnávka
3 workshopy vo FG v BA 
  pre stredisko Miletičova
1 workshop vo FG v BA 
  pre gymnázium z Trenčína
1 workshop v Trenčíne 
  počas T22

CELKOM 7 WORKSHOPOV 
A VIAC AKO 120 ÚČASTNÍKOV

pre učiteľov
pre Cirkevnú MŠ Márie  
Mazzarellovej vo FG v BA: 
   1 workshop + individuálne  

koučovací rozhovor pre  
každú účastníčku

CELKOM 8 ÚČASTNÍČOK

pre zasvätených
1 workshop pre školské sestry   
   františkánky (v Beckove, spolu 

so sr. Evou Rušínovou, FMA)

CELKOM 44 ÚČASTNÍČOK

pre PR ASC
osobnostný rozvojový program 
  Lumina Emotion
1 workshop v KE + individuálny 
   koučovací rozhovor pre každé-

ho účastníka
1 workshop vo FG v BA 
   + individuálny koučovací rozho-

vor pre každého účastníka

CELKOM 2 WORKSHOPY  
A 22 ÚČASTNÍKOV



vzdelávacie 
programy

21 kurzov a workshopov
352 účastníkov vzdelávaní



ASAP 
Ako sprevádzať a pomáhať

ASAP plus
Webináre  
a workshopy pre  
absolventov základ-
ného kurzu ASAP na 
hlbšie rozvinutie  
niektorých tém zo 
základného kurzu

Kurz je určený  
manželským párom, 
alebo jednotlivcom, 
ktorým záleží na  
budovaní lepších  
vzťahov a ktorí sa  
chcú zdokonaliť  
v službe iným.



Workshopy zamerané na rôzne témy týkajúce sa 
lepších zručností v komunikácii dievčat a chlap-
cov v stretkách, oratkách, tímoch, aj v časoch ich 
randenia.

párty



Pre tých, ktorí sa dostali do krízy svojho vzťahu, rie-
šia nejakú svoju vnútornú ťažkosť, prípadne sa po-
trebujú v niečom dôležitom rozhodnúť, ponúkame 
pomoc formou koučovacích rozhovorov vedených 
certifikovanou koučkou, alebo formou sprevádzajú-
cich rozhovorov vedených manželským párom.

„Koučovací rozhovor bol pre mňa cestou 
veľkého pomenovávania a sebauvedomovania. 
Takým kamienkom v mozaike sebapoznania, 
ktorý ak by nebol, chýbal by tam. Vďaka 
nemu som sa posunula o jeden úplne jasný 
konkrétny krok k želanému cieľu.“

„Rozhovor mi priniesol cestu  
zo začarovaného kruhu, ako ísť vpred.“

„rozhovor bol pre mňa nahliadnutím do 
môjho vnútra, praktickou pomôckou, kedy 
som sa rozhodla pre konkrétne kroky.“

CELKOM 100 KLIENTOV,  
Z TOHO 20 PÁROV A 80 JEDNOTLIVCOV

klienti fg



klienti fg

100 klientov sprevádzania



Za ostatný rok som/sme prednášala/li na viacerých 
miestach (niekedy ja sama, niekedy spolu s manže-
lom, podľa našich aktuálnych možností). Pamätám 
sa napríklad na krásne stretnutie na fare v Záhor-
skej Bystrici, kde pán dekan veľmi fandí príprave 
snúbencov na manželstvo a veľmi mu záleží na tom, 
aby jemu zverení snúbenci boli dobre poučení aj 
o možnostiach prirodzených metód regulácie plod-
nosti. Vo všeobecnosti niektorí zo snúbeneckých 
párov potom následne požiadali o ďalšie stretnutie 
v trojici, kde som ich poučila už konkrétne o metodi-
ke Symptotermálnej metódy (STM), Bonnskej školy 
a postupne sa učili robiť záznamy cyklov. Tí, ktorí 
vytrvali v tejto ceste, nadobudli zručnosť, ako roz-
poznať plodné a neplodné obdobie v cykle, a tak sa 
orientovať vo svojej plodnosti už ako manželia. 
    Žiaľ, v súčasnosti sa zvyšuje počet neplodných 
párov. Ak vyhľadajú pomoc, niekedy ich stačí poučiť, 
ako sa orientovať v ich plodnosti na základe zázna-
mov STM a podarí sa im počať. Samozrejme, je to 
súhra viacerých okolností, kde Božia milosť zohráva 
tú najväčšiu úlohu. Posledný takýto prípad sa udial 
pred Vianocami a bol pre moje veľké povzbudenie. 
Jednalo sa o snúbencov, ktorí zhruba pred dvoma 
rokmi prešli snúbeneckou prípravou, následne som 
sa s nimi stretla na poučení o STM a už ako manže-
lia si dva roky robili záznamy cyklov. Nemohli však 
počať dieťatko a trápilo ich to čoraz viac. Manželka 
bola na rôznych vyšetreniach a v ďalšom týždni 
po našom stretnutí malo nasledovať aj vyšetrenie 
manžela urológom. Požiadali ma o stretnutie. Prosili 
ma, aby som im prezrela záznamy, či by sa z nich 
nedala vyčítať nejaká porucha alebo niečo, čo by im 
pomohlo počať bábätko. Neviem prečo, ale v ten 
večer, keď sme sa spolu stretli, som silno vnímala, 
že sa mám za nich modliť. O ďalšie dva týždne som 
dostala radostnú správu, že otehotneli. Veľmi som 
sa tešila, lebo Pán sa stará. 

MUDr. Renáta Mikušová, PHD.



„Chceli by sme Vám s manželom znova 
poďakovať za čas, ktorý ste nám venovali 
na našom stretnutí. Mala som vám poslať 
ukončený aktuálny cyklus, no mám dobré 
správy, menštruácia sa mi nespustila 
a podarilo sa nám otehotnieť. Božie cesty 
sú nevyspytateľné, že práve teraz, keď sme 
vyhľadali pomoc. Veríme, že tehotenstvo 
bude prebiehať v poriadku. :) Dostali sme/dali 
sme si krásny darček k Vianociam, príjemné 
a požehnané sviatky prajeme aj Vám.“

poradňa  
plodnosti

Úryvok z mailu klientov:



Mali sme jednu skupinu snúbencov s donom Se-
manom, ale keďže bola ešte Covid situácia, mali 
sme stretnutia iba online prostredníctvom apliká-
cie Zoom.
    Celkovo sme mali 9 párov z rôznych častí Slo-
venska – asi tretina z nich pochádzala z Bratislavy, 
druhá tretina pochádzala zo západného Slovenska, 
zvyšná časť boli snúbenci zo severu a východu Slo-
venska. V skupine sme mali tri páry, ktoré už mali 
aj deti a chceli si sviatostne vysporiadať svoje man-
želstvá. Niekedy sa deti zúčastnili našich stretnutí, 
čo bolo na jednej strane náročnejšie, na druhej 
strane príkladom pre ostatných k téme príprava na 
rodičovstvo a výchova deti.
    Stretnutia cez videohovor majú z môjho pohľadu 
zásadný nedostatok – chýba osobný kontakt medzi 
jednotlivými účastníkmi, ktorý vytvára atmosfé-
ru otvorenosti, príjemneho prostredia a možnosti 
osobného stretnutia v prípade osobných otázok 
a diskusií. Ale bez týchto technických možností by 
stretnutie vôbec nebolo, takže sme vďační aj za 
takúto možnosť pomôcť mladým v príprave na vari 
najťažšie povolanie v živote – manželstvo.
 

Renáta a Jaroslav  
Mikušovci



snúbenecká
príprava

V snúbeneckej príprave sme sa venovali 
minulý rok 6 párom. Ako po iné roky to boli 
mladí ľudia od východu, cez stredné Sloven-
sko až po západ. Napriek tomu, že nie je jed-
noduché sa otvárať pred sebou navzájom, 
nakoľko sa na začiatku nepoznáme, postup-
ne sa medzi nami všetkými vytvorila dôve-
ra, ktorá prehĺbila naše vzťahy navzájom. 
Pre nás bolo obohatením vidieť snúbencov, 
ktorí sa úprimne snažia o položenie pevných 
základov ich vzťahu, aj keď na všetky životné 
situácie sa pripraviť nedá. Obohatením pre 
nás, napriek tomu, že tento rok oslávime 
už 35. výročie sobáša, bol pohľad ďalšie-
ho kňaza, ktorý s nami viedol prípravu, na 
jednotlivé témy. Taktiež sme vnímali, že páry 
majú záujem počúvať nielen nás, teda skúse-
nosti manželov a kňaza, ale aj to, aké postoje 
k niektorým otázkam majú ich „spolupútni-
ci“, ako vnímajú určité situácie. Teda potre-
bujú priestor aj na vzájomnú konfrontáciu.

Monika a Pavol Kotulovci



V čom vidíte najväčší prínos 
FAMILY GARDEN?
Podporuje a rozvíja naše pozna-
nie seba samého. FG so svojou 
ponukou nám dáva možnosť 
rozvíjať svoje „počúvanie“, ko-
munikačné schopnosti. Celé je to 
smerované k prehĺbeniu a zlep-
šeniu našej komunikácie v man-
želstve, v rodine, v spoločen-
stve, v apoštoláte. Čerešnička na 
torte je svieži saleziánsky duch, 
v ktorom je to spravené.

Alena  
a Ľubomír  
Senderákovci

Ako vy osobne vnímate aktivity 
tohto centra?
Vnímam to ako veľký dar pre 
nás. Ponuka FG je niečo, čo veľmi 
potrebujeme – pracovať aj na 
našich ľudských daroch a danos-
tiach a rozvíjať ich.

Boli ste účastníkmi nášho vzde-
lávania ASAP – Ako Sprevádzať 
A Pomáhať. Čo to prinieslo do 
vášho osobného života?
Spoločná účasť manželov na 
takomto kurze pomáha „obruso-
vať“ našu manželskú a rodinnú 
komunikáciu, ale aj komunikáciu 
v našom živote, ktorý žijeme. 
Umožnila nám poznať, prečo 
niekedy reagujeme tak, ako rea-
gujeme, ale zároveň nám ukázala 
možnosti, ako je možné to meniť 
v prospech nášho manželského 
vzťahu, ale aj ďalších vzťahov.
 
Čo iné by ste nám ešte  
odkázali?
Vydržte. To, čo ponúkate je veľmi 
potrebné a je veľkým požehna-
ním pre naše manželstvá a naše 
spoločenstvá. Jednu bunku FG na 
východe. :-)



pohľad
zvonku

„Ponuka FG je niečo, čo  
veľmi potrebujeme – pracovať  
aj na našich ľudských  
daroch a danostiach  
a rozvíjať ich.“



Lucia  
Fojtíková

V čom vidíš najväčší prínos 
FAMILY GARDEN?
FAMILY GARDEN spája v sebe 
metódy profesionálneho koučin-
gu s kresťanskými hodnotami 
a prvkom rodinnosti. Považujem 
to za ideálnu ponuku rodinám 
i jednotlivcom v kríze či všet-
kým tým, ktorí chcú pracovať 
na zdravých vzťahoch i zdravej 
osobnosti a krízam sa tak snažia 
predchádzať.  

Ako ty osobne vnímaš aktivity 
tohto centra?
Aktivity FAMILY GARDEN vní-
mam pozitívne a ako kresťanke 

sa mi obzvlášť páči prítomnosť 
duchovných osôb ako lektorov 
a duchovných garantov či kon-
zultantov, aktívne prítomných na 
programoch a vzdelávaní FG.

Bola si účastníčkou nášho vzde-
lávania ASAP – Ako Sprevádzať 
A Pomáhať. Čo to prinieslo do 
tvojho osobného života?
Školenie ASAP mi dalo uvedome-
nie si toho, že existuje konkrétny, 
praktický spôsob ako pracovať 
so svojimi chybami v komunikácii 
a „slabosťami“ temperamentu. 
Ak sa človek naučí pracovať so 
svojimi nedostatkami a dokáže 
ich pri komunikácii s druhými po-
stupne eliminovať, tým účinnejšie 
môže pomáhať ľuďom, ktorí sa na 
neho obrátia s prosbou o pomoc, 
radu či „iba“ vypočutie.

Čo by si nám chcela, ako členka 
miestnej rady, ešte odkázať?
Veľmi držím palce tomuto 
krásnemu a užitočnému dielu. 
Modlím sa za vás a povzbudzu-
jem, aby ste sa nikdy nenechali 
odradiť ťažkosťami a krízou. Kým 
bude existencia a činnosť FAMILY 
GARDEN Božím dielom, dovtedy 
určite potrvá! 



„FAMILY GARDEN spája v sebe 
metódy profesionálneho  
koučingu s kresťanskými 
hodnotami a prvkom  
rodinnosti. považujem to 
za ideálnu ponuku rodinám 
i jednotlivcom v kríze či  
všetkým tým, ktorí chcú  
pracovať na zdravých  
vzťahoch i zdravej osobnosti 
a krízam sa tak snažia  
predchádzať.“



Jedným z najvýznamnejších zdrojov našich príjmov 
sú pravidelní mesační darcovia, ktorí si zadali trvalý 
príkaz a mesačne nám poukazujú svoj dar. Vážime si 
každého osobitne, či už poukazuje 5, 10 alebo aj viac 
EUR mesačne. 

Nových darcov oslovujeme  
aj našou kampaňou 

„Staňte sa členom  
našej FAMILY“

A ako sa nám v kampani darí? 

STAV KAMPANE:
1 200 € MESAČNE

CIEĽ:
1 500 €

80 %



podporo-
vatelia

pomôžte nám dosiahnuť  
náš cieľ: 1 500 € mesačne 
FAMILY GARDEN môžete podporiť jednorazovým  
darom, alebo pravidelnými platbami na číslo účtu:
IBAN: SK46 0200 0000 0034 4751 6859



Na pozvanie predstavenej Škol-
ských sestier de Notre Dame, 
sme hneď v úvode roka zrealizo-
vali v Beckove celodenné vzdelá-
vanie pod názvom: „Ako vykročiť 
k spokojnejšiemu zasvätenému 
životu“. Lektormi kurzu boli 
Katka a Kamil Baginovci spolu so 
sestrou Evou Rušínovou, FMA.

Prvý prezenčný ASAP kurz vo 
FG po dlhej pandemickej odml-
ke. Sme veľmi radi, že lektorský 
tandem Katky a Kamila tento-
krát doplnil salezián don Ján 
Maturkanič. 

Počas januárových domácich 
karantén Katka s Kamilom zre-
alizovali webinár pre manželov 
o komunikácii: „Máme sa radi, 
tak prečo si nerozumieme.“ 

jANUÁR



2022

február
Prvý kurz ASAP mimo Bratislavy 
sa konal v Prešove, pre salezi-
ánov spolupracovníkov (ASC). 
Pre FG to bola nová skúsenosť 
a najmä dôkaz toho, že vie pruž-
ne reagovať na konkrétny dopyt, 
z ktoréhokoľvek mesta v rámci 
Slovenska.

50 chlapcov zo sirotinca v Ľvove 
sa po vypuknutí vojny na Ukraji-
ne podarilo bezpečne presunúť 
na Slovensko. FG bolo pri tom 
a napomáhalo pri vyhľadávaní 
rodín, ktoré boli ochotné prijať 
týchto chlapcov k sebe.



Po prvýkrát sa zrealizoval online 
webinár „ASAPplus“. Prvou té-
mou, ktorú si absolventi základ-
ného kurzu v dotazníku vyžia-
dali, bola „Ako dávať a prijímať 
spätnú väzbu?“

Nový formát dvojhodinových 
workshopov pre mladých, pod 
názvom PÁRty, odštartoval 
témou „V čom tkvie tajomstvo 
dobrej komunikácie“. Účastníkmi 
boli animátori zo saleziánskeho 
strediska v Bratislave-Trnávke.

Kurz ASAP opäť na východe. 
Tentokrát v Dome Mamy Margi-
ty v Drienici pre saleziánov spo-
lupracovníkov/ASC v Prešove.

marec



V apríli do FG zavítali na 
workshop PÁRty až tri skupiny 
mladých stredoškolákov a vy-
sokoškolákov zo saleziánskeho 
strediska Bratislava-Miletičova.

Prvá zo série pracovných 
stretnutí s členmi provinciálnej 
rady ASC na Slovensku, Markou 
Falisovou a Štefanom Orkutym 
o ďalšom smerovaní FG a jeho 
vzdelávacích ponukách pre ASC 
na Slovensku.

apríl



Pre absolventov základného 
kurzu ASAP sa v máji uskutočnil 
po prvýkrát prezenčne
ASAP Plus workshop pod ná-
zvom „Ako lepšie viesť sprevá-
dzajúci rozhovor“.

Na workshop PÁRty si do FG 
pricestovali maturanti až zo súk-
romného gymnázia v Trenčíne.

Na Ženskú katolícku konferenciu 
do Pálfyho paláca, medzi viaceré 
inšpiratívne rečníčky, dostala 
pozvanie aj naša Katka Bagino-
vá. Hovorila na tému: „Manžel-
ská kríza, ako ju prežiť a vyťažiť 
z nej?”

FG v Banskej Belej. Katka a Kamil 
prijali pozvanie lektorovať nie-
koľkodňovú DO pre ženy, ktorú 
pripravili a viedli sestry salezián-
ky – Paulína Mäsiarová a Zuzana 
Šmotláková. 

máj

jún



O 10. ročníku Svetového stretnu-
tia rodín so Svätým Otcom 
v Ríme, výzvach a problémoch 
rodín dnešnej doby diskutovali 
v TV Lux v relácii „V Samárii pri 
studni“ otec Maroš Lovič, Matúš 
Gajdoš a naši Baginovci.

Pre kolektív učiteliek z Cirkevnej 
Materskej školy Márie Mazzarel-
lovej z Petržalky sme pripravili 
dvojdňový workshop: „Ja ako 
triedny učiteľ.”



Druhý júlový týždeň bolo o akti-
vitách FAMILY GARDEN počuť aj 
v Banskej Štiavnici. Katka s Ka-
milom boli už 18. krát súčasťou 
známych Manželských stretnutí. 

Náš workshop PÁRty na tému 
lepšej komunikácie ako súčasť 
celoslovenského stretnutia mla-
dých – T22 v Trenčíne.

júl



september
Poradňa plodnosti je dlhoročný 
a dôležitý pilier činností FG. Hneď 
v úvode školského roka prebehlo 
stretnutie o aktuálnom stave 
a ďalšom smerovaní s jej šéfkou, 
MUDr. Renátou Mikušovou.

O súčasnej a budúcej spoluprá-
ci s FAMILY GARDEN spolu aj 
pri chutnom jedle diskutovali 
zástupcovia provinciálnych rád 
SDB a ASC.

Stretnutie tímu snúbeneckých 
príprav vo farnosti PMP na Mileti-
čovej. Okrem vzájomného zdieľa-
nia sa, odovzdávania skúseností 
a podnetov na zmeny, sa hovorilo 
aj o plánoch na ďalší rok.



Kurz ASAP opäť „na cestách“. Už 
po druhýkrát v Drienici pri Sa-
binove a po prvýkrát na Orave, 
v Námestove. V oboch prípa-
doch boli účastníkmi členovia 
ASC Slovensko.

Provinciálna rada ASC na Sloven-
sku sa rozhodla podporiť osob-
nostný rozvoj vybraným členom 
miestnych rád. Vďaka tomu 
FAMILY GARDEN zrealizovalo 
v Košiciach a v Bratislave dva 
jedinečné workshopy o spoznaní 
a riadení svojich emócií „Lumina 
Emotion.“

október



Cesta rozlišovania povolania 
je názov saleziánskeho projek-
tu, ktorý už viac ako 10 rokov 
ponúka mladým mužom z celého 
Slovenska ročnú formáciu. Na 
tému manželstva diskutovali 
v Garsónke na Mamateyovej ulici 
s našimi Baginovcami.

november

V adventnom čase FAMILY 
GARDEN zrealizovalo webinár na 
tému „Mám doma Sväté písmo 
– a čo ďalej?“. Hosťom a lekto-
rom webináru bola ThDr. Lucia 
Hidvéghyová, PhD.

Po dvoch rokoch odmlky sme 
opäť v našich priestoroch hos-
tili zamestnancov Rodinného 
centra Mamy Margity (RCMM) na 
tradičnej vianočnej kapustnici. 
Táto milá akcia je príležitosťou 
na chvíľu sa zastaviť, vzájomne 
sa viac spoznať a obohatiť iných 
skúsenosťou svojho povolania 
a služby, ktorú v rámci RCMM 
každý z nás ponúka. 

december



V roku 2023 plánujeme  
aj tieto aktivity:
Pokračovať v systematickej formácii laikov, ktorí sú, 
alebo plánujú byť v službe rodinám, v rámci koncep-
tu ASAP a ASAP plus.

Pokračovať s workshopmi PÁRty pre mladých na rôz-
ne témy, vo FAMILY GARDEN, ale aj mimo Bratislavy.

Aj naďalej spolupracovať v oblasti vzdelávania so 
zložkami saleziánskej rodiny (SDB, FMA a ASC). 

Byť naporúdzi klientom, ktorí sa ocitnú v ťažkos-
tiach formou sprevádzajúcich alebo koučovacích 
rozhovorov.
 
Naďalej hľadať cesty dlhodobej udržateľnosti nášho 
centra.



čo nás 
čaká



Náklady

Výnosy

Ostatné služby 34 356,81 €

Spotreba materiálu 1 022,06 €

Mzdové náklady – €

Náklady na reprezentáciu 2 122,42 €

Zákonné soc. a zdrav. poistenie 33,63 €

Spotreba energie 2 688,33 €

Iné ostatné náklady – €

Ostatné dane a poplatky 188,50 €

náklady celkom 40 411,75 €

Tržby z predaja služieb 11 560,00 €

Dotácie – €

Príspevky od fyzických osôb 3 390,00 €

Prijaté dary 16 720,76 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane 4 044,00 €

výnosy celkom 35 714,76 €



financie

hospodársky výsledok 
celkom: -4 696,99 €



13. 5. 2022
Peter Timko, sdb, provinciál
Ďakujem veľmi pekne, milá Katka, za správu o čin-
nosti FG, ktorú som od Vás dostal aj v tlačenej for-
me. Teším sa, že napriek ťažkostiam sa nevzdávate 
a naopak naďalej tvorivo a trefne rozvíjate aktivity 
FG. Fandím vám a podporujem svojou modlitbou.

15. 5. 2022
Martina Chvostálová,  
členka PR ASC
Ahoj Katka, Kamil, ďakujem za správy o Vás a Vašich 
aktivitách. Pán Boh zaplať za všetko dobré, čo sa 
aj vďaka Vám a Vašim spolupracovníkom podarilo 
urobiť pre dobro a rast či už mladých, snúbencov, 
manželov, zasvätených, slúžiacich iným manželským 
spoločenstvám. Aj naďalej Vám prajem, nech Pán 
nad Vami bdie a požehnáva Vás vo Vašej službe. 
A teším sa aj na školenia PR a MR .

14. 5. 2022
Martina Hatoková
Kamil a Katka (a Elenka + Ďalší tím), Ďakujem za 
zasielanie príležitostných správ, ale najmä túto – 
výročnú správu. Za každým písmenom je kus práce, 
za každou akciou nedozierne množstvo námahy, 
za každým slovom človek, za všetkým príbehy ľudí 
a nad všetkým a vo všetkom Boh! Nech je tak aj 
naďalej, ak vládzete. 



Ďakujeme
za spätnú 

väzbu
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